ПРАВИТЕЛЬСТВО I ,/| УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ bb'jS КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 мая 2016 года № 194

г. Ижевск

О внесении изменений в постановлениеПравительства

УдмуртскойРеспубликиот 5 ноября 2014 года № 428 «Об утверждении

норм питания и нормативов обеспечения одеждой, обувью, мягким

инвентарем и площадью жилых помещений при предоставлении

социальных услуг организациями социального обслуживания

в Удмуртской Республике»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от

5 ноября 2014 года № 428 «Об утверждении норм питания и нормативов

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и площадью жилых

помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального

обслуживания в Удмуртской Республике» следующие изменения:

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Применение нормативов обеспечения отдельными видами одежды,

обуви, мягкого инвентаря при предоставлении социальных услуг в

стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах для

престарелых и инвалидов, психоневрологических интернатах, детских домах-

интернатах для умственно отсталых детей осуществляется дифференцированно

в отношении получателей социальных услуг, имеющих ограничения в

передвижении и самообслуживании (находящихся на постельном режиме,

передвигающихся в пределах палаты, имеющих дефекты со стороны верхних и

нижних конечностей), в соответствии с их диагнозом.

Перечни одежды, обуви, мягкого инвентаря, предоставляемых

получателям социальных услуг, указанным в настоящем пункте, утверждаются

государственными организациями социального обслуживания Удмуртской

Республики в отношении каждого получателя социальных услуг ежегодно.»;

нормы питания при предоставлении социальных услуг в стационарной

форме социального обслуживания в домах-интернатах для престарелых и

инвалидов, психоневрологических интернатах изложить в редакции согласно

приложению 1;

нормативы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при

предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального

обслуживания в домах-интернатах для престарелых и инвалидов,

психоневрологических интернатах изложить в редакции согласно

приложению 2;

нормативы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при

предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального

обслуживания в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей

изложить в редакции согласно приложению 3;

нормативы обеспечения площадью жилых помещений при

предоставлении социальных услуг в стационарной и полустационарной формах

социального обслуживания изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его

официального опубликования.

Председатель Прав!

Удмуртской РеспубШЙи ^Щ\ В.А. Савельев

Приложение 1
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 10 мая 2016 года№ 194

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства

УдмуртскойРеспублики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМЫ

питания при предоставлении социальных услуг в стационарной форме

социального обслуживания в домах-интернатах для престарелых и

инвалидов, психоневрологических интернатах

Наименование

продуктов питания

Дома-интернаты для

престарелых и инвалидов

(граммов (брутто) в день

на 1 человека)

Психоневрологические

интернаты

(граммов (брутто) в день

на 1 человека)

Хлеб,крупа и другие зернопродукты

Хлеб пшеничный 150 200

Хлеб ржаной 150 150

Крупы и бобовые 70 70

Макаронныеизделия 20 25

Мука пшеничная 45 45

Сухари панировочные 1 1

Овощи

Картофель 300 350

Овощи свежие, соленые,

маринованныеи

консервированные,

зелень

370 370

Томатноепюре и паста 3 3

Фрукты и соки

Фрукты, ягоды,

цитрусовые свежие

100 100

Соки фруктовые,

овощные

60 60

Сухофрукты 15 15

Молоко и молочныепродукты

Кисломолочные

продукты (кефир,

ряженка, йогурт,

простокваша,

ацидофилини др.)

120 100

Молоко 230 250

Творог 30 30

Сметана 10 10

Сыры твердые 10 10

Мясо, мясопродукты,птица, яйца и рыба

Говядина 1 категории 100 100

Колбасныеизделия 25 25

Куры 1 категории

(потрошеные)

45 40

Рыба 50 60

Яйцо (штук) 1/2 1/2

Масло и жировыепродукты

Масло сливочное 25 25

Масло растительное 20 20

Кондитерскиеизделия и другие продукты

Сахар 57 57

Повидло,джем 10 10

Кондитерские изделия

(печенье, пряники и

другие)

5 5

Дрожжи прессованные 1 1

Какао-порошок,

кофейный напиток

1,5 2

Крахмал картофельный 2,5 3

Уксус 2 2

Чай 2 2

Соль пищевая 8 8

Приложение 2
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 10 мая 2016 года№ 194

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства

УдмуртскойРеспублики

от 5 ноября 2014 года№ 428

НОРМАТИВЫ

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при предоставлении

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в

домах-интернатах для престарелых и инвалидов,

психоневрологических интернатах

Наименование одежды,

обуви, мягкого инвентаря

Мужчины Женщины

количество

(штук)

срок

износа

(лет)

количество

(штук)

срок

износа

(лет)

Верхняя пальтовая группа

Куртка (пальто зимнее,

пуховик, дубленка, шуба)

1 5 1 5

Куртка (пальто демисезонное,

плащ, ветровка)

1 5 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа

Сорочка (верхняя рубашка,

футболка) из

хлопчатобумажной или

смесовой ткани

3 2

Брюки (полушерстяные,

хлопчатобумажные, из

джинсовой или смесовой

ткани)

2 3

Джемпер (свитер, кофта) 1 3 1 3

Платье полушерстяное - - 1 3

Платье, сарафан, юбка

(шорты, бриджи, капри) и

блузка (футболка, туника) (в

комплекте) из

хлопчатобумажной или

смесовой ткани

2 3

Халат домашний - - 2 3

Рейтузы (гамаши, лосины,

леггинсы, джеггинсы)

- - 1 3

Белье

Трусы 4 2 4 2

Майка 3 3 3 3

Пижама (сорочка ночная) 2 2 2 2

Чулочно-носочные изделия

Носки хлопчатобумажные 10 1 3 1

Колготки - - 3 1

Головные уборы и галантерейные изделия

Головной убор зимний 1 3 1 3

Головной убор летний 1 3 3

Перчатки (варежки) 1 3 3

Обувь

Обувь зимняя (утепленная) 1 5 5

Обувь демисезонная 1 3 3

Обувь летняя 1 3 3

Обувь комнатная 1 1 1

Постельные принадлежности

Одеяло шерстяное (ватное, из

искусственных материалов)

1 5 5

Одеяло полушерстяное (из

искусственных материалов)

1 5 5

Подушка 1 5 5

Покрывало 1 5 5

Матрац 1 4 4

Пододеяльник 3 2 3 2

Простыня 3 2 3 2

Наволочка 3 2 3 2

Полотенце для лица 3 4 3 4

Полотенце банное 1 4 1 4

Полотенце (для ног) 4 3 4

Пеленки фланелевые V 2 2 2

Управление

iделопроизводства ]°\

Приложение 3
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 10 мая 2016 года№ 194

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства

УдмуртскойРеспублики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМАТИВЫ

обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем при предоставлении

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания

в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей

Наименование одежды,

обуви и мягкого инвентаря

Мальчики Девочки

количество

(штук)

срок

износа

(лет)

количество

(штук)

срок

износа

(лет)

Верхняя пальтовая группа

Пальто зимнее (шуба, куртка) 1 2 1 2

Пальто демисезонное (плащ,

куртка)

1 2 1 2

Ветровка 1 2 1 2

Верхняя костюмно-платьевая группа

Костюм (двойка) 1 2 - -

Сорочка (верхняя рубашка,

футболка)

4 1 - -

Брюки (полушерстяная,

хлопчатобумажная или

джинсовая ткань)

2 2 1 3

Джемпер (свитер, кофта)

шерстяной

2 3 2 3

Платье - - 1 3

Платье, юбка и блузка (в

комплекте)

хлопчатобумажные

3 2

Халат домашний - - 1 2

Рейтузы (гамаши, лосины,

леггинсы, джеггинсы)

- - 2 2

Белье

Шорты (бриджи, капри) 2 2 2 2

Трусы 5 1 5 1

Пижама ночная (сорочка

ночная)

4 2 4 2

Чулочно-носочные изделия

Носки 8 1 3 1

Колготки - - 5 2

Головные уборы и галантерейные изделия

Головной убор зимний 1 2 1 2

Головной убор летний 1 2 1 2

Шарф 1 4 1 4

Перчатки (варежки) 1 2 1 2

Обувь (пар)

Обувь зимняя (утепленная) 1 2 1 2

Обувь демисезонная 1 2 1 2

Обувь летняя 1 2 1 2

Кроссовки 1 2 1 2

Обувь комнатная 1 1 1 1

Постельные принадлежности

Одеяло шерстяное (ватное, из

искусственных материалов)

1 5 1 5

Одеяло полушерстяное

(байковое, из искусственных

материалов)

1 5 1 5

Покрывало 1 5 1 5

Подушка 1 5 1 5

Матрац ватный 1 4 1 4

Наматрасник 2 5 2 5

Пододеяльник 3 1 3 1

Простыня 3 1 3 1

Наволочка 3 1 3 1

Полотенце для лица 3 2 3 2

Полотенце банное 1 4 1 4

Полотенца (для ног) 2 2 2 2

Пеленка фланелевая 2 2 2 2

Приложение 4
к постановлению Правительства

Удмуртской Республики

от 10 мая 2016 года№ 194

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлениемПравительства

УдмуртскойРеспублики

от 5 ноября 2014 года № 428

НОРМАТИВЫ

обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении

социальных услуг в стационарной и полустационарной формах

социального обслуживания

Вид организации

социального обслуживания

Норматив площади

жилых помещений

на 1 человека (кв. м)

Дом-интернат для престарелых и инвалидов не менее 5 кв. м

Детский дом-интернат для умственно отсталых детей не менее 5 кв. м

Психоневрологический интернат не менее 4 кв. м

Реабилитационный центр для граждан пожилого

возраста и инвалидов

не менее 5 кв. м

Реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями

не менее 4,5 кв. м

Социально-реабилитационныйцентр для

несовершеннолетних(отделениепрофилактики

безнадзорностидетей и подростков (с приютом)

не менее 4,5 кв. м

Социальнаягостиницадля лиц без определенногоместа

жительстваи занятий

не менее 2,6 кв. м

Специальныйдом для одинокихпрест-арелых не менее 6,8 кв. м

».